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Punkt 1: Budgetopfølgning september 2016

00.00.00-Ø00-2-16

Sagsfremstilling
HB/SL/DØN - AMU
 
Budgetopfølgningen på Arbejdsmarkedsudvalgets område viser et lille forventet mindreforbrug. Forventningerne til
udgiftsudviklingen fra seneste budgetopfølgning fastholdes.
 
Afhængig af resultaterne på landsplan på det forsikrede område er der en risiko for, at mindreforbruget på 5,6 mio. kr. vil
skulle medgå til at finansiere reguleringer i 2017.
 
Udover de udfordringer der måtte være på ydelsessiden, har Holstebro udgifter til Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU),
som er højere end på landsplan.
Vedhæftede notat om budgettet uddyber udfordringerne.
 

Indstilling
Det indstielles, at budgetopfølgningen godkendes

Beslutning
Budgetopfølgningen godkendes.
Udvalget har fokus på, at tidsfaktoren i hvert enkelt borgerforløb er afgørende, så forløb i beskæftigelsessystemet ikke
kommer til at strække sig over længere tid end nødvendigt, og at borgeren allerede ved det første møde oplever en tydelig
forventningsafstemning.



Punkt 2: Nøgletal flygtningemodtagelse

00.10.51-P19-4-14

Sagsfremstilling
HB/ACB - AMU
 
Til udvalgets orientering er oversigten over nye flygtninge opdateret med oktober 2016. Oversigten indeholder alene tal
for nye flygtninge, der er kommet til Holstebro i løbet af 2016.
I alt er der nu modtaget 101 personer, hvoraf 29 er børn.
 
Kommunerne har modtaget orientering fra Udlændingestyrelsen om, at forventningen til antallet af nye flygtninge i 2016
er faldet fra 17.000 personer til mellem 3.500 og 9.500 personer.
For Holstebro Kommune betyder den ændrede udmelding, at der i stedet for kvoten på 227 må forventes mellem 127 og
180 personer.

Indstilling
Til drøftelse

Beslutning
Tages til efterretning. Udvalget ønsker fokus på de gode historier om flygtninge i beskæftigelse.



Punkt 3: 225-timers reglen og kontanthjælpsloftet

15.00.00-A26-2-16

Sagsfremstilling
HB/SL - AMU
 
I løbet af 2016 og 2017 indfases reglerne vedr. 225 timers arbejde og kontanthjælpsloftet. Reglerne, inkl.
undtagelsesbestemmelserne, gælder for
integrations-, kontanthjælps- og uddannelseshjælpsmodtagere.
 
Reglerne er kort beskrevet i bilagene, som er udarbejdet af STAR. Heraf fremgår bl.a.:
 
Kontanthjælpsloftet betyder i korthed, at der indføres et loft/grænse for, hvor meget borgeren samlet set kan få i særlig
støtte, boligstøtte og forsørgelsesydelse (kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse).
 
Grænsen afhænger bl.a. af alder, om borgeren er forsørger, gift/samlevende eller enlig.
 
Hvis borgerens samlede offentlige ydelser er over grænsen, vil borgeren få mindre i særlig støtte eller boligstøtte, end
borgeren hidtil har fået. Forsørgelsesydelsen vil forblive den samme.
 
Kontanthjælpsloftet betyder, at borgeren får større fordel ved at arbejde – selv få timer om ugen, fordi kun en del af
lønnen fratrækkes kontanthjælpen. Samtidig betyder kontanthjælpsloftet, at borgeren får lov til at beholde mere af den
særlige støtte eller boligstøtte, jo mere borgeren arbejder.
 
Eksempel på en enlig forsørger, fyldt 30 år, med 2 børn:
Før kontanthjælpsloft: Samlet støtte 18.535 kr., heraf knap 4.000 kr. i boligstøtte og særlig støtte.
Efter kontanthjælpsloft: Samlet støtte 15.545 kr. (loftet), heraf knap 1.000 kr. i boligstøtte. Såfremt borgeren finder
beskæftigelse 6 timer om ugen (120 kr. i timen) stiger borgerens samlede indtægt til 19.009 kr.
 
Kravet om 225 timers arbejde betyder, når ordningen er fuldt indfaset, at borgeren løbende skal arbejde 225 timer inden
for de seneste 12 kalendermåneder. Opnår borgeren ikke at arbejde 225 timer, nedsættes forsørgelsesydelsen, og hvis
borgeren er gift, kan den helt bortfalde.
 
Eksempel: Et gift ægtepar, hvor begge er på kontanthjælp, og hvor èn eller begge ikke opfylder kravet om arbejde. Den
samlede månedlige ydelse falder 14.575 kr., svarende til den ene persons kontanthjælp.
 
Eksempel: En ikke-gift forsørger på kontanthjælp, der ikke opfylder kravet til arbejde, får nedsat sin forsørgelsesydelse
med 1.000 kr. om måneden.
 
Kommunerne har mulighed for at fritage borgerne fra kravet om 225 timers arbejde.
Holstebro ligger blandt de kommuner, der har undtaget en væsentlig andel af målgruppen. Det er hovedsageligt
aktivitetsparate, der er blevet fritaget. Aktivitetsparate er den gruppe af ledige, der er længst væk fra arbejdsmarkedet.  
Den 13. september 2016 har STAR offentliggjort tal, der viser en ret markant spredning i, hvor mange og hvor stor en
andel af målgruppen der er undtaget. Målgruppen og arbejdsmarkedet er forskelligt i kommunerne, dertil kommer, at
reglerne er upræcise, hvilket vil give en spredning. Holstebro Kommune følger udviklingen på området herunder også
præciseringer/afgørelser vedr. regelgrundlaget.
Formålet med 225-timersreglen er at øge incitamentet til, at borgerne kan være selvforsørgende og at skærpe borgernes
bevidsthed om, at selv få timer om ugen med lønnet arbejdet giver en større gevinst.
Det formål kan alene omsættes til nytte for den enkelte, hvis borgerne har en reel mulighed for at kunne få lønnede timer.
Jobcentret har derfor en væsentlig opgave i at arbejde virksomhedsrettet med at skabe jobåbninger på deltid.
 
Det arbejde, der pågår med målgruppen i Holstebro, er at skabe platforme for, at den enkeltes værdi på arbejdsmarkedet
forøges i relevante virksomhedsrettede forløb. Der er fortsat mange borgere, som har så begrænset en arbejdsevne, at de
ikke på nuværende tidspunkt vil kunne leve op til kravet om 225-timers ordinært lønarbejde. Sigtelinjen for arbejdet med
målgruppen for undtagede er, at de kan komme til at leve op til kravet, eller at de bliver visiteret til fleksjob, hvis
arbejdsevnen ikke kan udvikles yderligere, og hvis det ikke er relevant at tilkende et ressourceforløb, eftersom den
nødvendige afklaring har fundet sted.
 
Der henvises til uddybende bilag omkring 225-timers reglen og Holstebros indsats.



 
 

Indstilling
Til orientering og drøftelse.

Beslutning
Orienteringen blev drøftet med afsæt i Jobcentrets hovedopgave, som er at fastholde borgere i retning af selvforsørgelse.
Målet er selvforsørgelse, men kortidsansættelser, sæsonarbejde eller ansættelse nogle timer om ugen er vigtige skridt på
vejen.



Punkt 4: Opfølgning på projekt Helhedsorienteret indsats i Trekanten

00.01.00-Ø00-98-13

Sagsfremstilling
HB/SGH - AMU
 
Holstebro Kommune modtog primo 2014 et §17-tilskud over finansloven til at gøre en særlig indsats for at mindske
sociale problemer i Trekantsområdet. En del af disse midler blev allokeret til projekt HIT (helheds-orienteret indsats
målrettet særligt sårbare borgere i Trekanten). Projektet var et samarbejdsprojekt mellem Jobcenter Holstebro og
Sundhedscenteret i perioden august 2014 til juli 2015.
 
Formålet var at yde en helhedsorienteret indsats målrettet borgere bosiddende i Trekanten, som udover ledighed havde
komplekse udfordringer, der vanskeliggjorde deres indtræden på arbejdsmarkedet. I alt var 40 borgere en del af projektet,
og 36 gennemførte indsatsen. Størstedelen af deltagerne (38 ud af 40) havde anden etnisk oprindelse end dansk.
 
Indsatserne i projektet fordelte sig på mentortilknytning, undervisning, sundhedstilbud og tilknytning af
arbejdsmarkedskonsulent.
 
Arbejdsmarkedsudvalget behandlede i september 2015 en evaluering af projektet. Udvalget ønskede en opfølgning på
projektets langtidseffekt i form af en konkret opfølgning på projektdeltagernes situation 1 år senere.
 
Status på borgere i projektet efter projektet og 1 år efter projektet
 Status september

2015
Status oktober
 2016

 Antal % Antal %

Ordinært job 2 5 4 10

Forventet i job efter
løntilskud/virksomhedspraktik

1 2 1 2

Ordinær uddannelse 3 7 2 5

På vej i ordinær uddannelse 3 7 0 0

I virksomhedspraktik/træningsbane 7 18 7 18

På vej i virksomhedspraktik 7 18 3 7

Udredning/behandling 5 12 6 15

Passive 8 20 9 23

Flyttet 4 10 6 15

Vejledning/opkvalificering 0 0 2 5

I alt 40 100 40 100
Anm. 3 borgere er overgået fra kontanthjælp til ressourceforløb. 
 
Det ses, at antallet af borgere, som er kommet i ustøttet job, er steget fra 2 til 4 personer. Omvendt er antallet i ordinær
uddannelse reduceret fra 3 til 2 personer i perioden. Samtidig er yderligere 2 personer frafyttet kommunen. De resterende
28 personer er fortsat på offentlig forsørgelse. Overordnet er der ikke sket store forskydninger i, hvilke tilbud borgerne
indgår i - hvilket dog ikke er ensbetydende med, at de samme personer indgår i de samme tilbud.
 
Ved vurderingen af status skal det bemærkes, at målgruppen for projektet var borgere på kontanthjælp, som udover
ledighed havde udfordringer i forhold til fysiske, psykiske og sociale problemstillinger, eksempelvis familiemæssige og
sproglige udfordringer, og/eller manglende kendskab til det danske samfund. Alle inkluderede borgere havde tidligere
modtaget andre beskæftigelsestilbud, uden der blev opnået resultater.



 
Det er vurderingen, at en særlig indsats kan flytte borgere i retning af uddannelse og job. Målgruppen taget i betragtning
er det acceptabelt, at kun et mindretal kommer i ordinært job eller uddannelse, hvor målet er en tidligere målrettet indsats
for at højne resultatniveauet.
  
Fra projektstart var forventningen til resultaterne af projektet tillige, at fleksjob ville være målet for mange af projektets
deltagere. Endnu er ingen visiteret hertil. På sigt må det forventes, at nogle af projektets deltagere vil få tilknytning til
arbejdsmarkedet via fleksjob.
 
 

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning
Udvalget tilkendegiver, at projektet samlet set har givet værdi, dels i form af erfaringer, der i dag er integreret i andre
kommunale tilbud inden for integrationsområdet, og dels erfaringen med, at særlige projekter med specifik målgruppe kan
give god værdi, også i deltagernes oplevelse af at have fået en særlig mulighed for at forandre sin livssitutation. Udvalget
ønsker at der også i 2017 iværksættes særlige tilbud rettet mod definerede grupper.
 
Lars Stampe (A) deltog ikke under behandlingen af punktet



Punkt 5: Høringsvar til Praksisplan, almen praksis 2016

00.17.00-K02-1-16

Sagsfremstilling
AK/OMA - AMU - SOU - BU - BY
 
I foråret 2014 blev der i alle regioner nedsat praksisplanudvalg med deltagelse af praktiserende læger samt kommunale og
regionale politikere. Til at understøtte udvalget er der nedsat en administrativ styregruppe for Praksisplanudvalget.
Holstebro Kommune er ikke repræsenteret politisk i selve praksisplanudvalget, men er repræsenteret i den administrative
styregruppe bag praksisplanudvalget.
 
Praksisplanudvalgets primære opgave er at udarbejde en praksisplan for almen praksis i hver valgperiode. Praksisplanen
skal fastlægge, hvordan almen praksis’ virke bidrager til den optimale behandling og sammenhæng for borgerne både i det
nære tværsektorielle sundhedsvæsen og mellem det nære sundhedsvæsen og det specialiserede sundhedsvæsen. Der er
således tæt sammenhæng mellem sundhedsaftalerne og praksisplanen.
 
Praksisplanudvalget i Region Midtjylland besluttede i 2014, at arbejdet med praksisplanen for almen praksis skulle foregå
i to tempi. 1. del af praksisplanen med fokus på lægedækningen i Region Midtjylland var i høring i efteråret 2014 og blev
herefter vedtaget. Siden har man arbejdet videre med den resterende del af praksisplanen, som nu (sammen med del 1)
igen sendes i høring. Holstebro Kommune har været en del af det forberedende arbejde med praksisplanen.
 
Formålet med høringen er, at Praksisplanudvalget her får mulighed for at inddrage de relevante forslag fra almen praksis
og kommunerne inden den endelige vedtagelse af Praksisplanen.
 
Holstebro Kommune har udarbejdet vedhæftede forslag til høringssvar.
 
Høringssvaret behandles i Arbejdsmarkedsudvalget den 26. oktober 2016, Social- og Sundhedsudvalget den 1. november
2016 og i Udvalget for Børn og Unge den 3. november 2016. Byrådet orienteres den 16. november 2016.
 
Høringssvaret skal indsendes til Region Midtjylland senest den 8. november 2016.
 
Forvaltningen i Social og Arbejdsmarked henleder især udvalgets opmærksomhed på, at det er et fokusområde i
Praksisplanen, at tilbud og samarbejde omkring psykisk syge borgere skal styrkes, hvilket har været et tema i
Arbejdsmarkedsudvalget gennem en periode.

Indstilling
Det indstilles, at Arbejdsmarkedsudvalget godkender udkastet til høringssvar til praksisplanen.

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget tilslutter sig forslag til høringssvar og ønsker at kvittere for, at der i høringssvaret også sættes
fokus på indsatsen i forhold til borgere med psykisk sygdom.
Herudover ser Arbejdsmarkedsudvalget et behov for opmærksomhed på lige vilkår for lægedækning, fordi fordeling sker
ud fra antallet af patienter, men landsdelene er meget forskelligt stillede ud fra forskellige demokratiske vilkår - antallet af
ældre, sygdomsprofiler mv. 
 
Lars Stampe (A) deltog ikke under behandlingen af punktet.



Punkt 6: Arbejdsmarkedsudvalgets studietur

15.20.00-P20-1-16

Sagsfremstilling
HB - AMU
Arbejdsmarkedsudvalget var i perioden 6. - 7. oktober 2016 på studietur til København og Sverige.
 
På turen besøgte udvalget: 

UPGRADE – opkvalificeringstilbud til unge som har for dårlige karakterer til erhvervsuddannelserne (HF og VUC
Vestegnen + Nordsjælland).
Den skånske by Röstånga, hvor indbyggerne har dannet et aktieselskab, der opkøber gamle, forfaldne huse og
sætter dem i stand med hjælp fra flygtninge.
KøbenhavnerAkademiet - intensivt undervisningstilbud, som gør flere drenge uddannelsesparate efter folkeskolen
(Københavns Kommune). 

Indstilling
Der ønskes en drøftelse af de oplæg som udvalget blev præsenteret for m.h.p. en drøftelse af eventuelle indsatsområder i
den kommunale praksis.

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget tilkendegiver, at studieturen var vellykket og har givet et større udbytte end deltagelse i de
forskellige konferencer, der udbydes på nationalt hold, fordi besøgene er nøje udvalgt i forhold til at give inspiration til
indsatser i Holstebro Kommune.
Nogle af de erfaringer der kan tages med hjem fra både Københavnerakademiet og Upgrade er værdien af korte,
fokuserede og intensive forløb, hvor deltagerne samtidig har en oplevelse af at være særligt udvalgte.
 
Lars Stampe (A) deltog ikke under behandlingen af punktet.



Punkt 7: Møde i Dialogforum den 7. december 2016

15.00.00-P35-2-15

Sagsfremstilling
HB - AMU
 
De tre kommuner Lemvig, Struer og Holstebro har dialogmøde med arbejdsmarkedets parter i december måned.
 
Der ønskes en drøftelse af, hvilke temaer der med fordel kan behandles i Dialogforum.

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget foreslår følgende tema til dialogforum: Mangel på arbejdskraft - afdækning af omfang og
områder, hvad er fakta, og hvad er myter samt bud på løsninger, der kan afhjælpe arbejdskraftmangel. Udvalget ønsker, at
referat fra Dialogforum fremadrettet sendes til udvalgets medlemmer.
 
Lars Stampe (A) deltog ikke under behandlingen af punktet.



Punkt 8: Meddelelser

15.00.00-G01-470-15

Sagsfremstilling
HB - AMU
 
A. Meddelelser fra formanden/forvaltningen:
 
 
B. Orientering om invitationer/mødeindkaldelser:

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Ingen meddelelser.
 
Lars Stampe (A) deltog ikke under behandlingen af punktet.



Punkt 9: Lukket: Sag på dagsordenen

18.17.00-Ø40-1-14



Punkt 10: Lukket: Sag på dagsordenen

15.04.10-G00-1-16
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